Similiter etiam, aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si praecise concipitur negatio, ut non-lapis, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo, quia pura negatio dicitur de ente et de non-ente; igitur in hoc non magis intelligitur Deus quam nihil vel chimaera. Si intelligitur ut negatio dicta de aliquo, tunc quaero illum conceptum substratum de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut erit conceptus affirmativus, aut negativus. Si est affirmativus, habetur propositum. Si negativus, quaero, ut prius: aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si primo modo, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo; si ut dicta de aliquo, sicut prius. Et quantumcumque procederetur in negationibus, vel non intelligeretur Deus magis quam nihil, vel stabitur in aliquo affirmativo conceptu qui est primus.⁴³

⁴² Iohannes Duns Scotus, *Tractatus de primo principio*, cap. 4, n. 80 (ed. Porro, 2008, p. 194): “Sexta via ad propositum ex parte finis est talis: voluntas nostra potest omni fine finito aliquid maius appetere vel amare, sicut et intellectus intelligere. Et videtur inclinatio naturalis ad summe amandum bonum infinitum; nam inde arguitur inclinatio naturalis in voluntate ad aliquid, quia ex se sine habitu prompte et delectabiliter vult illud voluntas libera. Ita videtur quod experimur in amando bonum infinito: non videtur in alio perfecte quietari. Quomodo non illud naturaliter odiret, si esset oppositum sui obiecti, sicut naturaliter odit non esse.”

⁴³ Iohannes Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, d. 3, p. 1, qq. 1–2, n. 10 (ed. Balić et al., 1954, p. 5).

The aim of this text is clear: it is epistemically futile to proceed negatively in the theological inquiry, because either (i) we do not say anything relevant about God, or (ii) we need to find a positive concept which is prior to any negative one we employ. Nevertheless, although the aim is clear, the argument is not. According to the text, there are two different ways to conceive negation: precisely and predicated about something else. The first case, exemplified by the expression “not-stone”, matches the case of infinite terms, and Scotus states that knowing that ‘God is a not-stone’ is meaningless, since an infinite term can be predicated of anything but its positive counterpart: everything but a stone is a not-stone. Also, this conception of infinite terms as predicable even of non-existent or impossible beings such as the chimera can be traced back to the earliest works of the *Subtilis*, such as the commentaries on the *Categories*⁴⁴ and on the *Perihermeneias*;⁴⁵ therefore, this first part of the argument is quite sound. What is much less clear is the second section. It must be noted at once that we could not find any other occurrence of the expression *negatio dicta de aliquo* in the critical editions of the Author’s writing; therefore, such an expression might be a *hapax legomenon*. In order to suggest its meaning and given the fact that Scotus has already dismissed all the sentences such as ‘God is a not-A’ as epistemically vain, it is plausible that the remaining criticism will focus on phrasal negation, and therefore on sentences such as ‘God is not a stone’. Given ‘God is not A’ and supposing its truth, Scotus asks whether the “substrate concept” of this kind of negation is affirmative or negative. If such a substrate is positive, then the negation will be positively grounded, as it was meant to prove, while if the substrate is negative, the procedure must be repeated from